JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 31-03-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 31-03-2023.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio  Grande  do  Sul,  na  modalidade  de  videoconferência  prevista  na  Resolução  TRE-RS N.  384/2022,  sob  a
presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da Desembargadora Vanderlei Teresinha
Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle,
dos  Desembargadores  Eleitorais  Caetano  Cuervo  Lo  Pumo,  Kalin  Cogo  Rodrigues,  Elaine  Maria  Canto  da
Fonseca, José Luiz John dos Santos e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às nove
horas  e  trinta  minutos,  o  Desembargador  Francisco  José  Moesch deu  início  aos  trabalhos,  cumprimentou  os
presentes  à  sessão e saudou os servidores e  a  assistência.  Após,  aprovada a ata  da sessão anterior,  FORAM
JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602024-89.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JONAS RUSCHEL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GONCALVES DA COSTA SANTOS - OAB/DF61528
ADVOGADO: BRUNO AURELIO RODRIGUES DA SILVA PENA - OAB/GO33670
ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089
ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274
ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721
ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
INTERESSADO: JONAS RUSCHEL
ADVOGADO: PAULO HENRIQUE GONCALVES DA COSTA SANTOS - OAB/DF61528
ADVOGADO: BRUNO AURELIO RODRIGUES DA SILVA PENA - OAB/GO33670
ADVOGADO: ADELMO FELIX CAETANO - OAB/DF59089
ADVOGADO: ISMAEL AMBROZIO DA SILVA - OAB/DF66274
ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DA SILVA - OAB/DF64721
ADVOGADO: RENATO RIBEIRO BRANDAO - OAB/GO32117
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602982-75.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAULO ARTUR RITZEL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: HELIO FELTES - OAB/RS37290
INTERESSADO: PAULO ARTUR RITZEL
ADVOGADO: HELIO FELTES - OAB/RS37290

SEI/TRE-RS - 1357242 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 3 26/04/2023 16:35

Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602010-08.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLAUDINO FARIAS MURILLO JUNIOR DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: ANDRE Y CASTRO CAMILO - OAB/RS63962
INTERESSADO: CLAUDINO FARIAS MURILLO JUNIOR
ADVOGADO: ANDRE Y CASTRO CAMILO - OAB/RS63962
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602527-13.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE ANTONIO GAVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: NILVANA CESCA - OAB/RS70097
INTERESSADO: JOSE ANTONIO GAVA
ADVOGADO: NILVANA CESCA - OAB/RS70097
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602962-84.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA ROCHA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
INTERESSADO: MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA ROCHA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602218-89.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 LUCIANA DE SOUZA NUNES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
INTERESSADO: LUCIANA DE SOUZA NUNES
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602695-15.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 DAIANE DA SILVA RODRIGUES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
INTERESSADO: DAIANE DA SILVA RODRIGUES
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602426-73.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 EWERTON SADI FALK BRASIL DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS GRACIOLLI PARCIANELO - OAB/RS117559
INTERESSADO: EWERTON SADI FALK BRASIL

SEI/TRE-RS - 1357242 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 3 26/04/2023 16:35

ADVOGADO: LUCAS GRACIOLLI PARCIANELO - OAB/RS117559
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar segunda-feira, três de abril, às
quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,
Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 19/04/2023, às 17:48,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 25/04/2023, às
17:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1357242 e o código CRC 30D89392.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1357242 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 3 26/04/2023 16:35